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Semestralizacao Curricular

Cod.

8079

8090

1° Semestre 8085

8088

3210

3051

8092

8086
2° Semestre

8118

2058

8098

8101

3° Semestre 8093

8087

2059

3015

8102

8094
4° Semestre

8081

8097

8080

8099
5° Semestre

8103

8104
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435 - COMUNICACAO SOCIAL - JORNALISMO - REGULAR - Manha - Santa Cruz

Curriculo n° 2

Nome Atividades
INTRODUCAO A COMUNICACAO

INTRODUCAO A EDITORACAO
ELETRONICA

LEITURA E PRODUCAO DE TEXTOS
|

OFICINA DE CRIATIVIDADE

SOCIOLOGIA

Total Semestre:

FILOSOFIA

FUNDAMENTOS DO JORNALISMO
IMPRESSO

LEITURA E PRODUCAO DE TEXTOS
Il

PLANEJAMENTO GRAFICO EM
JORNALISMO

TEORIA DA COMUNICACAOQ |

Total Semestre:

EDITORACAO ELETRONICA EM
JORNALISMO

FOTOGRAFIA EM JORNALISMO |

JORNALISMO IMPRESSO |

LEITURA E PRODUCAO DE TEXTOS
n

TEORIA DA COMUNICACAO |1

Total Semestre:

ANTROPOLOGIA CULTURAL
FOTOGRAFIA EM JORNALISMO Il
JORNALISMO IMPRESSO Il

METODOLOGIA DA PESQUISA EM
COMUNICACAO

TELEJORNALISMO

Total Semestre:

Optativa de Rol
ESTETICA E CULTURA MIDIATICA

PRODUCAO EM TELEJORNALISMO
|

RADIOJORNALISMO

TECNICAS DE REPORTAGEM

Cred.
Académico

4,00

4,00

4,00

4,00
4,00
20,00
4,00

4,00

4,00

4,00

4,00
20,00

4,00

4,00
4,00

4,00

4,00
20,00
4,00
4,00
4,00

4,00

4,00
20,00
4,00
4,00

4,00

4,00

4,00

Cred.
Financeiro

4,00

4,00

4,00

4,00
4,00
20,00
4,00

4,00

4,00

4,00

4,00
20,00

4,00

4,00
4,00

4,00

4,00
20,00
4,00
4,00
4,00

4,00

4,00
20,00
4,00
4,00

4,00

4,00

4,00

Carga
Horaria

60,00

60,00

60,00

60,00
60,00
300,00
60,00

60,00

60,00

60,00

60,00
300,00

60,00

60,00
60,00

60,00

60,00
300,00
60,00
60,00
60,00

60,00

60,00
300,00
60,00
60,00

60,00

60,00

60,00

Requisitos

8090

8092

2058

8101

8093

8097
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44 resultados no total.
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Cod.

8107

8105
6° Semestre

8100

8089

8082

8110

7° Semestre
8109

8106

8096

8108

8091

11332

8° Semestre

1843

8084

8083

8113

9° Semestre 8111

8112

Nome Atividades
Optativa de Rol
JORNALISMO ONLINE

PRODUCAO EM
RADIOJORNALISMO |

PRODUCAO EM TELEJORNALISMO
Il

TECNOLOGIAS DA MIDIA

Total Semestre:

COMUNICACAOE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

PRODUCAO EM JORNALISMO
ONLINE

PRODUCAO EM MIDIA IMPRESSA

PRODUCAO EM
RADIOJORNALISMO I

TEORIA DO JORNALISMO

Total Semestre:

ASSESSORIA DE IMPRENSA

ETICA E LEGISLACAO EM
COMUNICACAO

JORNALISMO DE REVISTA

JORNALISMO ESPECIALIZADO

PROJETO DE MONOGRAFIA

SOCIEDADE E CULTURA
CONTEMPORANEA

Total Semestre:

ESTAGIO SUPERVISIONADO EM
JORNALISMO

MONOGRAFIA EM JORNALISMO

PROJETO EXPERIMENTAL EM
JORNALISMO

Total Semestre:

Total Curso:
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Cred. Cred. Carga

Académico Financeiro Horaria Requisitos

20,00 20,00 300,00

4,00 4,00 60,00

4,00 4,00 60,00

4,00 4,00 60,00 8103

4,00 4,00 60,00 8099

4,00 4,00 60,00

20,00 20,00 300,00

4,00 4,00 60,00

4,00 4,00 60,00 8107

4,00 4,00 60,00 8094

4,00 4,00 60,00 8105

4,00 4,00 60,00

20,00 20,00 300,00

2,00 2,00 30,00

4,00 4,00 60,00

4,00 4,00 60,00 8094, 8104

4,00 4,00 60,00

2,00 2,00 30,00 8081

4,00 4,00 60,00

20,00 20,00 300,00

4,00 4,00 60,00 8092, 8097, 8109, 8110, 8118, 11332,
8098, 8100, 8103, 8106, 8107, 8108

8,00 8,00 120,00 8084

8,00 8,00 120,00

20,00 20,00 300,00

188,00 180,00 2.820,00

Pré-requisitos para Estagio Supervisionado em Jornalismo: 8092, 8097, 8098, 8100, 8103, 8106, 8107, 8108, 8109, 8110, 8118 e 11332K

Topicos Especiais em Comunicagao:

Para integralizar o curriculo pleno do curso, o aluno deve cursar disciplinas de Tépicos Especiais em Comunicagdo com carga horaria de 120 horas, correspondentes a 08

créditos, podendo eleger disciplinas dentre as sugeridas ou optar por qualquer disciplina das outras habilitagdes do Curso de Comunicagao Social, desde que haja a aprovagao

da Coordenagéo do Curso®As disciplinas sugeridas sdo oferecidas no 5° e 6° semestres, somente se houver, no minimo, 20 alunos matriculados®

Disciplinas de Tépicos Especiais Sugeridas CREDITOS CREDITOS CARGA
FINANCEIROS ACADEMICOS HORARIA
8115 Documentario para Televisao 04 04 60
8116 Seminarios de Cinema 04 04 60
8117 Estatistica Mercadologica 04 04 60
8143 Design para Midia Eletrdnica e Digital 04 04 60
8144 Roteiro, Produgéo e Diregdo de Curta-Metragem 04 04 60
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1829 Eventos e Promog6es 04 04 60
7852 Cerimonial e ProtoBblo 02 02 30
10649 Cultura e Poder nas Organizagdes 04 04 60

Atividades Complementares:

Para Bomprovacdo das atividades Romplementares, num total de 120 horas, Borrespondentes a 08 Bréditos aRadémilos e ndo-finan&eiros, o aluno pode propor para a
apreBiacdo do Coordenador do Curso a partiBipacdo em atividades Bomo: programas espelais da Bapafitagao do estudante (CAPES/NET), partiBipagdo em Bursos, Rongressos,
semindrios na area espelifika da FomuniRagao, atividades de pesquisa e extensdo®rambém podem ser apresentadas, para Bomprovagdo Bomo atividades Bomplementares,
dis®plinas eletivas Bursadas pelos alunos®A validagdo das horas de atividades Bomplementares é de Bompetén®a da Coordenagédo do Curso, Bom base em regulamento
espelifikb para tal®

Duragao do Curso:

Carga horaria total: 2.820h
Créditos académicos: 188
Créditos financriros: 180
Smlstris: 09
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